
Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201662 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

Nome do Servidor: JOSIEL EVARISTO BRAGA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 08/04/2016 Término Vínculo: 07/04/2017
Nome do Servidor: RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 949103

.

.

ERRATA
.

Errata do Termino de vínculo da Servidora REGINA KALHO DA 
SILVA, publicado no DOE nº 33105 de 11/04/2016
Onde se lê: AGENTE PRISIONAL
Leia-se: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRA

Protocolo 949234

Errata da Portaria nº 86/2016 Suprimento de fundo - servidora 
Soliane Fernandes Guimarães, publicada no dia 15/02//2016, 
DOE N°33067, protocolo nº 925837.
ONDE SE LÊ: Programa de Trabalho: 526335
LEIA-SE: Programa de Trabalho: 528278.

,
Protocolo 949371

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 049/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/241647) que tem como objeto aquisição 
de material odontológico e de enfermagem - permanente 
e consumo, destinados para a constituição de unidades 
básicas de saúde do Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará II - CRPP II, Centro de Recuperação Feminino 
de Marabá - CRFM e Centro de Recuperação Feminino 
de Santarém - CRFS. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério Menor Preço por Item e Lote, em favor 
das seguintes licitantes vencedoras abaixo:
1- SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI - EPP - 
EPP/ CNPJ: 04.063.503/0001-67
VALOR GLOBAL: R$ R$ 2.400,00
2- DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
HOSPITALARES LTADA-ME/ CNPJ: 04.234.179/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ R$ 7.157,16
3- CN PLUS COMERCIAL LTDA - ME/ CNPJ: 06.091.618/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ R$ 5.031,12
4- ROSSATO & BERTHOLD LTDA - EPP/ CNPJ: 06.926.016/0001-
06
VALOR GLOBAL: R$ 1.278,00
5- CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - EPP/ 
CNPJ: 07.626.776/0001-60
VALOR GLOBAL: R$ 11.868,96
6- J L COMÉRCIO LTDA - ME/ CNPJ: 18.044.459/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 5.361,00
7- OMEGA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS PARA ESCRITÓRIO LTDA 
- ME/ CNPJ: 42.841.866/0001-75
VALOR GLOBAL: R$ 3.994,99
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 37.091,23

Belém, 05 de Abril de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo 949238

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 004/2016/SUSIPE 
(Processo nº 2015/551803) que tem como objeto aquisição 

de cadeados tetra, visando atender às necessidades da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora abaixo:
1. J L COMERCIO LTDA - ME/ CNPJ: 18.044.459/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 95.500,00

Belém, 08 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo 949375

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 357/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
KELLY CRISTINA BRABO FIEL- Matricula: 54186976
GERENTE ADMINISTRATIVO DE UNIDAE PRISIONAL - CRF.
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 949023
PORTARIA nº 358/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JOSÉ HILTON ROCHA DE SOUZA JÚNIOR- Matricula: 8017933
DIRETOR DE UNIDAE PRISIONAL - CT. CREMAÇÃO
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte: 0261003205
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 949025
PORTARIA nº 359/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
GERSON HAROLDO NOBRE BARBOSA- Matricula: 57211842
COORDENADOR  - NTI
Programa de Trabalho: 528238 - Fonte: 101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 949026
PORTARIA nº 360/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
EVELYN GERALDINA KAUFFMANN ALVES RUFINO - Matricula: 
57230180
GERENTE  DE BIOMEDICINA - DAB.
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte: 0101000000.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 354,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 949027

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 163/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 11 de abril de 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor REDINALDO SAPEDA 
CHAVES, matrícula funcional nº 5868289, para responder pela 
Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de 

Recuperação Regional de Tucurui, no período de 01 à 30 de 
março de 2016, em substituição ao titular MARCOS VINICIUS 
COELHO MAGALHÃES, matrícula funcional nº 54188800 que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 949616

PORTARIA N° 162/2016-GAB/SUSIPE                                            
Belém-PA, 11 de abril de 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IGOR SARAIVA MONTEIRO, 
matrícula funcional nº 5921311, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP da 
Central de Triagem Metropolitana I, a contar de 08 de março 
de 2016.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
TCJ

Protocolo 949619

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 039/2016-GGA/SEDEME                                                        
11 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
CONSIDERANDO o incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto nº 
2.168 de 10/03/2010 e, a resolução nº 001/ de 16/03/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor RONALDO DAS MERCES COSTA, 
Identidade funcional nº 57216128/6, ocupante do cargo de 
Diretor , da Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia-SEDEME, na qualidade de Homologador Responsável 
pela Aquisição de bens e serviços de pequeno valor através do 
Sistema de Cotação Eletrônicos, no âmbito da Secretaria e como 
coordenadores os servidores : ANDERSON PIMENTEL AMARAL, 
Identidade funcional nº 54187129/1 e ANDREIA DO SOCORRO 
DIAS GARCIA, identidade funcional nº 54183260/6, a partir de 
16/03/2016.
II- Fica revogada a Portaria de nº 008/2015-GS/ SEDEME, 03 de 
fevereiro de 2015, publicado no DOE. 32.823 de 05 de fevereiro 
de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 949662


